Протокол научного семинара
Института цифровой экономики

Научная школа «Исследование трансформации институциональной среды ресур-
содобывающих регионов Севера в условиях цифровизации экономики»

10.10.2019 г
на тему: «Организация эффективного контракта как инструмента повыше-

ния результативности труда медицинских работников»

Место и время проведения: Институт цифровой экономики, адм. корпус, 319
аудитория, 12:00 ч.

Докладчик:

Кияницына JI.H., преподаватель ИЦЭ

Модератор: Исламутдинов В.Ф., д.э.н., доцент, проректор на научной работе

ЮГУ

Эксперт(ы): Кушников Е.И., к.э.н., доцент ИЦЭ

Целевая аудитория: члены Совета научных руководителей аспирантуры ЮГУ,

члены научной школы, профессорско-преподавательский состав, аспиранты.

Присутствовали 25 человек

1. Выступление Кианициной Л.

Тема доклада «Организация эффективного контракта как инструмента по-
вышения результативности труда медицинских работников»

Тезисы доклада
Актуальность данного исследования заключается в том, что внедрение

социально ориентированных и экономически оправданных управленческих ре-
шений, в вопросах организации эффективного контракта в целях повышения ре-
зультативности труда медицинских работников происходит без достаточного
научного обоснования. В частности, недостаточно исследованы методологиче-
ские подходы к организации эффективного контракта, адаптированные для от-
расли здравоохранения и аспекты снижения трансакционных издержек в системе
трудовых отношений.

Цель исследования - разработка методических подходов к организации
эффективного контракта как инструмента повышения результативности труда
медицинских работников

Наиболее существенные результаты исследования, обладающие науч-
ной новизной следующие:

1. Впервые сопоставлены практические и научные подходы к организации
эффективного контракта в медицинских учреждениях, по основным характери-
зующим индикаторам, и их влияние на результативность труда медработников,
что позволило уточнить определение понятия «эффективный контракт», учесть
его влияние на результативность труда и уровень трансакционных издержек, яв-
ляющееся принципиальным отличием от существующего общепринятого поня-
тия.

«Эффективный контракт» - это прогрессивная форма трудовых отношений, с от-
сутствием доминирующего положения одного из участников, направленная на повы-
шение результативности взаимодействия не только сторон трудового контракта, но и
третьих заинтересованных лиц, максимально исключающая асимметричность инфор-
мации, способствующая снижению трансакционных издержек.

Особенности трудовой деятельности медработников влияют на резуль-
тативность их труда и создают благоприятную среду для возникновения рисков
трудового оппортунизма, так как явно проявляется дисбаланс гуманитарной и
экономической компонент мотивации труда.

С позиции системного подхода представлены взаимосвязи медицинской
организации и взаимодействия объектов (субъектов) при использовании эффективного
контракта, здесь же проявляется и бихевиористкий подход, так как данный контракт
выступает внешним стимулом для мотивации труда.

Процессуальный и комплексный подходы рассматриваются как серия вза-
имосвязанных логически выстроенных этапов процесса организации эффектив-
ного контракта с выделением комплекса необходимых мероприятий.

Ситуационный подход проявляется в использовании алгоритма количе-
ственного измерения результатов труда, учитывающего достижение промежу-
точных целей организации, в зависимости от производственной ситуации.

Трансакционный подход проявляется в концентрации на исключении дву-
смысленности показателей и критериев оценки результативности труда, в том
числе полноте и прозрачности содержания эффективного контракта, что позво-
ляет снижать асимметричность информации и в определенной мере локализо-
вать уровень трансакционных издержек.

Перспективы развития эффективного контракта в региональном здраво-
охранении, видятся прежде всего в усовершенствовании алгоритма количе-
ственного измерения на основе теории нечетких множеств, а также в дополни-
тельных исследованиях по критериям и показателям индивидуальной деятельно-
сти медработников по иным специальностям, снижению бюрократизации про-
цесса реализации эффективного контракта, а также в развитии партнерских от-
ношений между работником и работодателем на принципах «отношенческого»
контракта.

2. Дискуссия

ФИО: В.Ф. Исламутдинов, д.э.н., доцент
Вопрос: Где Вы планируете провести практическую апробацию предложенной
методики?

Ответ получен

ФИО: Коростелева В.В., к.э.н.
Вопрос: Как соотносятся в Вашей работе понятия эффективности и результатив-
ности?
Ответ получен

ФИО: Бессонова Т.Н., к.э.н., доцент
Вопрос: Какие еще инструменты оценки деятельности медицинских работников
можно использовать одновременно с эффективным контрактом?
Ответ получен

ФИО: Хайдукова Е.С., аспирант

Вопрос: Почему для исследования выбраны медицинские работники?
Ответ получен

3. Резюме эксперта

Е.И. Кушников к.э.н., доцент ИЦЭ

Несмотря на то, что уже не первый год идёт внедрение «эффективного
контракта» ожидаемого сохранения кадрового потенциала, повышения пре-
стижности и привлекательности профессий в бюджетном секторе экономики
именно за счёт достижения конкретных показателей качества и количества ока-
зываемых услуг не отмечается.

Актуальность данного исследования в широком смысле связана с повы-
шением эффективности экономики в целом, в том числе в тенденциях послед-
них лет за счёт внедрения программно-целевого подхода, диверсификации,
продвижения концепции бережливого производства или, как в данном случае,
путём решения одной из основных проблем экономической теории - результа-
тивности использования имеющихся ресурсов.

Исследуемое направление применительно к здравоохранению, как одному
из важнейших регуляторов качества жизни населения, повышает значимость
диссертационной работы, так как непосредственно в ней предлагается апроби-
рованный механизм, эффективно повышающий как продуктивность взаимодей-
ствия работодателя и работника, посредством качественного процесса органи-
зации эффективного контракта, так и зависимость уровня оплаты труда работ-
ников медицинских организаций от объёма и качества предоставляемых меди-
цинских услуг.

Теоретическая значимость полученных автором результатов состоит в
том, что данная работа может послужить основой для дальнейших исследова-
ний процессов повышения результативности труда.

Практическая значимость полученных результатов связана с применением
результатов исследования на местах, в том числе и для работников иных сфер
бюджетного сектора экономики, в особенности учитывая рост показателей эко-

номической и социальной эффективности деятельности казенного учреждения
Ханты-Мансийского автономного округа — Югры «Бюро судебно-
медицинской экспертизы» после апробации предлагаемой автором методики.

Тема является дискуссионной и может быть рассмотрена в рамках научно-
го семинара.

4.Итоговое решение модератора. Представленный доклад рекомендован
к публикации в печатном или электронном варианте.

Модератор научного семинара В.Ф. Исламутдинов